È interessante osservare, su uno dei primi capitelli che si incontrano entrando nel chiostro, 

la rappresentazione di San Benedetto assio in cattedra, mostrante il libro della Regola 

rivolto a chi entrava. Sul pulvino, invece, vi sono scolpite scene della vita di Cristo. Sui 

restanti capitelli è scolpito il ciclo dei mesi con personificazioni, figure e scene1875. 

1872 M. Costagliola, Nuovi dati sulla chiesa longobarda cit., p. 604. 
1873 A. Meomartini, I monumenti e le opere d’arte cit., p. 367. 
1874 A. Lupia, Testimonianze di epoca altomedievale cit., p. 23. 
1875 E. Galasso, Il chiostro allo specchio. Il simbolico, il mostruoso, l’ambiguo nel chiostro di Santa Sofia 

a Benevento, Benevento 1991; Id., Il chiostro di Santa Sofia a Benevento. Il simbolico, il mostruoso, 

l’ambiguo, Benevento 1993; M.C. Rossi, La decorazione scultorea nei chiostri, pp. 310-311. 
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- Anno 1300 perg. n. 41 [Chartula oblationis] 

- Anno 1197 perg. n. 52 [Restitutio molendini] 

Vol. XIV:  

- Anno 1164 perg. n. 1 [Testamentum] 

- Anno 1199 perg. n. 2 [Testamentum] 

- Anno 1216 perg. n. 3 [Testamentum] 

- Anno 1233 perg. n. 4 [Testamentum] 

- Anno 1224 perg. n. 5 [Testamentum] 

- Anno 1231 perg. n. 6 [Testamentum] 

Vol. XV:  

- Anno 1094 perg. n. 1 [Chartula concessionis] 

- Anno 1183 perg. n. 2 [Chartula concessionis] 

- Anno 1193 perg. n. 3 [Chartula concessionis] 

- Anno 1226 perg. n. 4 [Chartula concessionis] 

- Anno 1275 perg. n. 5 [Chartula concessionis] 
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Vol. XX: 

- Anno 1160 perg. n. 1 [Chartula concessionis] 

- Anno 1228 perg. n. 2 [Chartula concessionis] 

- Anno 1236 perg. n. 3 [Chartula concessionis] 

Vol. XXI:  

- Anno 1225 perg. n. 1 [Concessio Apotheca] 

Vol. XXIV:  

- Anno 1116 perg. n. 1[Chartula concessionis] 

Vol. XXVIII: 

- Anno 1042 perg. n. 2 [Chartula concessionis] 

- Anno 1048 perg. n. 3 [Memoratorium donationis]1922 

- Anno 1063 perg. n. 4 [Memoratorium convenientie]1923 

- Anno 1069 perg. n. 5 [Chartula concessionis] 

- Anno 1103 perg. n. 6 [Chartula concessionis] 

- Anno 1118 perg. n. 7 [Chartula concessionis] 

- Anno 1147 perg. n. 8 [Concordia]1924 

- Anno 1179 perg. n. 9 [Chartula concessionis]1925 

- Anno 1179 perg. n. 10 [Chartula concessionis] 

- Anno [11?] perg. n. 11 [Chartula donationis] 

- Anno 1183 perg. n. 12 [Memoratorium libelli] 

- Anno 1196 perg. n. 13[Concessio in enphiteusi] 

- Anno 1218 perg. n. 14 [Chartula concessionis] 

- Anno 1234 perg. n. 15[Chartula concessionis] 

- Anno 1232 perg. n. 16 [Chartula concessionis] 

1922 E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 194-198. 
1923 Ibid., pp. 339-344. 
1924 E. Jamison, L’amministrazione della contea del Molise cit., pp. 173-174. 
1925 G. A. Loud, A lombard abbay in a Normann world cit., 303-304. 
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- Anno 1236 perg. n. 17 [Chartula concessionis] 

- Anno 1237 perg. n. 18 [Chartula concessionis] 

- Anno 1237 perg. n. 19[Chartula concessionis] 

- Anno 1154 perg. n. 37 [Memoratorium] 

Vol. XXXIV: 

- Anno 1175 perg. n. 1 [Chartula permutationis] 

- Anno 1086 perg. n. 2 [Chartula permutationis] 

- Anno 1109 perg. n. 3 [Chartula permutationis] 

- Anno 1100 perg. n. 4 [Chartula permutationis] 

- Anno 1116 perg. n. 5[Chartula permutationis] 

- Anno 1159 perg. n. 6 [Chartula permutationis] 

- Anno 1183 perg. n. 7 [Chartula permutationis] 

- Anno 1184 perg. n. 8 [Chartula permutationis] 

- Anno 1190 perg. n. 9 [Chartula permutationis] 

- Anno 1190 perg. n. 10 [Chartula permutationis] 

- Anno 1194 perg. n. 11 [Chartula permutationis] 

Vol. XXXVI:  

- Anno 998 perg. n. 2 [Chartula venditionis]1926 

- Anno 1016 perg. n. 2 [Chartula venditionis] 

- Anno 1033 perg. n. 1 [Chartula venditionis]1927 

- Anno 1076 perg. n. 3 [Chartula venditionis] 

- Anno 1086 perg. n. 4 [Chartula venditionis] 

- Anno 1104 perg. n. 5 [Chartula venditionis] 

- Anno 1109 perg. n. 6 [Chartula venditionis]1928 

- Anno 1131 perg. n. 7 [Chartula venditionis] 

- Anno 1140 perg. n. 8 [Chartula venditionis] 

- Anno 1143 perg. n. 9 [Chartula venditionis] 

1926 E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 123-126.  
1927 Ibid., pp. 137-139 
1928 D. Girgensohn, Documenti beneventani inediti del secolo XII cit., pp. 282-283. 
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- Anno 1149 perg. n. 10 [Chartula venditionis] 

- Anno 1151 perg. n. 11 [Chartula venditionis] 

- Anno 1167 perg. n. 12 [Chartula venditionis] 

- Anno 1174 perg. n. 13 [Chartula venditionis] 

- Anno 1180 perg. n. 14 [Chartula venditionis] 

- Anno 1181 perg. n. 15 [Chartula venditionis] 

- Anno 1195 perg. n. 16 [Chartula venditionis] 

- Anno 1208 perg. n. 17 [Chartula venditionis] 

- Anno 1204 perg. n. 18 [Chartula venditionis] 

- Anno 1205 perg. n. 19 [Chartula venditionis] 

- Anno 1212 perg. n. 20 [Chartula venditionis] 

- Anno 1215 perg. n. 21 [Chartula venditionis]